NrifqBrstrINLeg. ey — a
Data/DawmiDate: W/az]p[)[-{—~ :
| PRISHTINE-PRISTINA-PRISTINA |
Republika e Kosovés-+ Republika Kosovo ¢ Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit ¢ Institucija Ombudsmana ¢ Ombudsperson Institution

<

| 1 N\ ciont 1 Avokatit te Popullit |
‘ } Listitucije Ombudstmana * Ombsutdypersoh Institution ]
| |- )5 &8/ L0l?
/ ‘k Nr./Br/No. __ _5,,,, W e ol Y4
it i
t

EXx officio
Rasti Nr. 551/2017

RAPORT ME REKOMANDIME
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QELLIMET E RAPORTIT

. Ligji Nr. 05/L-010 pér Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t&€ Pronés (né€
tekstin e métejshém: “Ligji pér AKKVP”) parashikon hegjen e dy kompetencave t&
réndésishme té késaj Agjencie (né tekstin e métejshém: “Agjencia” ose “AKKVP”). S&
pari, Ligji pércakton se, pas 18 muajsh nga hyrja né¢ fuqi e Ligjit, Agjencia nuk do t&
vazhdojé mé administrimin e pronave nén kujdesin e saj. S& dyti, pér ¢do rast ku AKKVP
kryen dy_débime té uzurpuesve t&€ njé prone t& nj&jté, Ligji pér AKKVP parashikon se
pérgjegjésia pér ¢do débim tjetér lidhur me até proné, do t€ kalohet tek veté pronari,
brenda sistemit t& rregullt t& p&€rmbarimit privat.

Ky Raport ka dy géllime kryesore:

(1) Pér té vlerésuar nése hegja e kétyre dy kompetencave t& AKKVP-sé paraget
shkelje t& t& drejtave t& pronaréve sipas Kushtetutés dhe standardeve evropiane
dhe ndérkombétare t& t€ drejtave te njeriut; dhe

(2) Pér t’u dhéné autoriteteve kompetente rekomandime konkrete dhe specifike pér
hapat qé duhet t& ndérmerren pér respektimin e ploté té t€ drejtave t& njeriut.

BAZA KUSHTETUESE DHE LIGJORE

Sipas nenit 135, par. 3 t&€ Kushtetutés, “Avokati i Popullit ka t& drejté t& bgje
rekomandime dhe té& propozojé masa, nése véren shkelje t& t& drejtave dhe lirive t€ njeriut
nga organet ¢ administratés publike dhe organeve t& tjera shtetérore”.

Sipas Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 16, par. 4, “Avokati i Popullit ka
kompetencé t& b&jé hetime . . . me iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet,
déshmité dhe faktet e paragitura me parashtres¢ ose nga njohurit€ e fituara né ményré
tjetér, ka bazé t& rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur t& drejtat dhe lirit€ e
njeriut t& pércaktuara me Kushtetuté, ligje dhe akte t& tjera, si dhe me instrumente
ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut”.

Gjithashtu, Ligji Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 18, par. 1 pércakton se
Avokati i Popullit, mes t€ tjerash, ka edhe kéto pérgjegjési:

o “té térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin t€ drejtat e njeriut dhe t&
béjé rekomandim gé t’u jepet fund rasteve t& tilla dhe kur éshté e domosdoshme t&
shpreh& mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla” (pika 2);

e “t¢ rekomandojé Qevering, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente t&
Republikés sé Kosovés pér ¢éshtjet & kané t& b&jné me avancimin dhe mbrojtjen
e té drejtave dhe lirive t€ njeriut, barazis€ dhe jo diskriminimit” (pika 5);

e “t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e
veta” (pika 6);

o “t& rekomandojé nxjerrjen e ligjeve t&€ reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé

jané né fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative
nga institucionet e Republikés s¢ Kosovés™ (pika 7);
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10.

11.

12.

13.

e “t& pérgatité raporte vjetore, periodike dhe t&€ tjera mbi gjendjen e t& drejtave dhe
lirive themelore té njeriut, barazisé¢ dhe diskriminimit dhe t€ kryejé hulumtime
mbi ¢éshtjen e t& drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut, barazis€¢ dhe
diskriminimit né Republikén e Kosovés” (pika 8); dhe

e “t’i rekomandojé¢ Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér té drejtat dhe lirit€ e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv”
(pika 9).

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet pérgjegjése, Avokati i Popullit synon t&
kryejé kéto pérgjegjési kushtetuese dhe ligjore.

SFONDI LIGJOR

Qéllimi i Ligjit pér AKKVP, sipas nenit 1 t& tij, &shté pér t& pércaktuar organizimin,
detyrat dhe pérgjegjésité e késaj Agjencie. Kéto detyra dhe pérgjegjési parashikohen mé
holl&sisht né nenin 4 t& Ligjit.

Dy prej kétyre pérgjegjésive jané si né vijim:

(1) “t¢ administrojé pronat me kérkesén e parashtruesit t€ suksesshém t&€ kérkesés” (po
aty, neni 4, par. 2, nénpar. 4); dhe

(2) “t& zbatojé skemén vullnetare t& giras€ pér pronat nén administrim t€ Agjencisé€” (po
aty, neni 4, par. 2, nénpar. 5).

Hollésité ¢ skemés sé qirasé t&¢ lartpérmendur pércaktohen né nenin 21 t&€ Ligjit. Sipas
késaj skeme, “[t]¢ ardhurat nga qiraja e pronés s€¢ braktisur private dhe shogérore
regjistrohen né njé llogari t& veganté né ruajtje pér pronarin e vérteté ndérsa pér pronat t&
cilave u dihet pronari apo bartési i t& drejtés sé pronésisé giraja i paguhet pronarit/bartésit
t& s& drejtés sé& shfrytézimit. Agjencia né emér t& shpenzimeve t&€ shérbimeve 1 mbané
10% nga shuma e qirasé” (po aty, neni 21, par. 3).

Mirépo, administrimi i pronave nga AKKVP, duke pérfshiré administrimin e skemés sé&
qirasé, nuk &shté i paafatshém. Pérkundrazi, Ligji pér AKKVP pércakton nj€ afat pas t&
cilit Agjencia detyrimisht heq doré prej administrimit t&€ pronés: “Agjencia administron
pronat dhe zbaton skemén e qirasé sipas kétij neni, mé s€ largu deri tetémbédhjeté (18)
muaj nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij ligji” (po aty, neni 21, par. 7).

Sipas nenit 32 t& Ligjit, ai hyn n€ fuqi 15 dit€ pas publikimit t& tij n€ Gazetén Zyrtare.
Ligji éshté publikuar né Gazetén Zyrtare mé 3 néntor 2016. Prandaj, Ligji hyri n€ fuqi mé
18 néntor 2016 dhe, rrjedhimisht, afati 18-muajsh pérfundon mé 18 maj 2018.

Lidhur me kété afat, “Agjencia ka obligim t’i informojé t& gjith& bartésit e t& drejtés
pronésore apo té drejtés s€ posedimit, t& cilét e kan& 1éné pronén nén administrim té
Agjencisé dhe né skemén e qirasé, pér afatin e fundit t€ administrimit t€ pronés s¢€ tyre
nga Agjencia” (po aty, neni 21, par. 8).

Mirépo, procesi i informimit duket se &shté vonuar mé& shumé se q&€ duhet. Sipas nenit 30
té Ligjit, “Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, me propozimin e Agjencis€, nxjerr akte
nénligjore pér zbatimin e kétij ligji brenda afatit prej néntédhjeté (90) dit€ve nga hyrja né
fuqi e kétij ligji”, i cili bie gé t€ jeté mé 18 shkurt 2017.
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14.

15.

16.

17,

18.

19.

20.

21.

22.

Megjithaté, Qeveria nuk e respektoi kété afat, duke pritur deri mé& 24 korrik 2017 pér té
nxjerré Udhézimin Administrativ (QRK) Nr. 07/2017 pér Procedurat, Kushtet dhe
Kriteret Rreth Pérfundimit t¢ Administrimit t&€ Pronave nén Administrim dhe Atyre té
Pérfshira né Skemén e Qirasé t& Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té
Pronés.

Né nenin-6, par. 1 té kétij Udhézimi, pércaktohet se: “Agjencia obligohet né afat optimal
t’i informojé me shkrim t& gjitha palét né lidhje me afatin e fundit pér pérfundimin e
administrimit t€ pronave sipas procedurave t&€ pércaktuara pé€r njoftimin e paléve né
Rregulloren pér Detyrat, Pérgjegjésité dhe Organizimin e Sekretaris€ Ekzekutive t&
Agjencisé Nr. 10/2017”.

Nxjerrja e stérvonuar e kétij akti nénligjor i 1€ n& dispozicion AKKVP kohé¢ mé té
shkurtér pér té kryer té gjitha njoftimet e nevojshme deri né pérfundimin e afatit 18
muajsh.

Pérveg pérgjegjésisé pér administrimin e pronés dhe t€ skemés sé qirasé, njé tjetér
pérgjegjési ligjore e AKKVP-s¢ &shté “t€ zbatojé vendimet e KKP [Komisioni pér
Kérkesa Pronésore], KVVP [Komisioni pér Verifikim dhe Vendosje pér Prona] dhe
Komisionit pér Kérkesa Pronésore Banesore” (Ligji pér AKKVP, neni 4, par. 2, nénpar.
3).

Né vecanti, “Mjetet juridike pér ekzekutimin e vendimit mund t& pérfshijné . . . d€bimin”
(po aty, neni 18, par. 1). Ekzekutimi i vendimit pér débim, sipas Ligjit, €sht&, né&
pérgjithési, pérgjegjésia e stafit t& Agjencisé, né bashképunim me Policing e Shtetit:
“Débimi zbatohet nga népunési pérgjegjés i Agjencis€ me ndihmén e organeve pér
zbatimin e rendit dhe ligjit” (po aty, neni 19, par. 3).

Né rastet ku prona ri uzurpohet brenda 72 oréve pas débimit, Agjencia ka pérséri
kompetencén, pas njoftimit nga parashtruesit e kérkesés, q&€ “ta ri pérmbarojé até edhe njé
heré pérmes ri débimit t€ uzurpuesit nga prona”, n€ pérputhje me procedurat e
pércaktuara n€ Ligj (po aty, neni 19, par. 6).

Mirépo, pas kétij débimi t& dyté, Ligji e detyron Agjencing qé t€ heqé doré nga rasti: “Pér
¢do ri uzurpim pasues t€ pronés s€ njéjt€, do t€ zbatohen rregullat e procedurave té
pérgjithshme té pérmbarimit bazuar né t€ njéjtin vendim/aktgjykim dhe urdhér débimi si
dokumente pérmbaruese” (po aty, neni 19, par. 7; theks i shtuar).

Ké&to “procedura t& pérgjithshme t€ pérmbarimit”, si¢ parashikohet nga Ligji Nr. 04/L-139
pér Procedurén Pérmbarimore, kérkojn€ q& pronari t€ angazhojé€ privatisht nj& pérmbarues
privat pér ekzekutimin e vendimit pér débim (shik po aty, neni 3, par. 1, dhe neni 4, par.
1).

VLERESIMI

Avokati 1 Popullit vleréson se heqja e kétyre dy kompetencave prej fushéveprimit té
AKKVP-sé¢ — kompetenca pér t&€ administruar pronat, duke pérfshiré skemén e girasg, si
dhe kompetenca pér t&€ kryer débime pas dy uzurpimeve té s€ njéjtés proné — paraqet
shkelje t€ sé drejtés sé pronés, sipas Kushtetut€s s€ Republikés s¢ Kosovés dhe
instrumenteve evropiane dhe ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut.
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23;

24.
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27,
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A. Heqja e kompetencés s¢ AKKVP-sé pér té administruar pronén, duke pérfshiré
administrimin e skemés sé qirasé, pas afatit 18 muajsh, paraqet shkelje t& sé&
drejtés sé pronés

Sipas nenit 46, par. 1 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (né tekstin e métejshém:
“Kushtetuta”): “E drejta e pronés &shté e garantuar”. E drejta e pronés, njésoj si té gjitha
“[t]é drejtat dhe lirit€ themelore t& garantuara me kété¢ Kushtetuté, mund té kufizohet
vetém me ligj” (po aty, neni 55, par. 1, theks i shtuar). N& t€ njéjtén ményré, neni 1 i
Protokollit t€ Paré i Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (n€ tekstin e métejshém:
“KEDNJ”) pércakton se: “Askush nuk mund t&€ privohet nga posedimet e tij, pérvegse . . .
né kushtet e parashikuara nga ligji” (theks i shtuar). Kjo e drejté, si njé e drejté e
pércaktuar né Protokoll t& KEDNJ-s&, “garantohe[t] me kété Kushtetute” (Kushtetuta,
neni 22).

Pér interpretimin e kétyre dispozitave kushtetuese, duhet marré parasysh neni 53 i
Kushtetutés, i cili udhézon se “[t]€ drejtat e njeriut dhe lirit€ themelore t&€ garantuara me
kété Kushtetuté, interpretohen né€ harmoni me vendimet gjyqésore t& Gjykatés Evropiane
pér t&€ Drejtat e Njeriut” (n€ tekstin e métejshém: “GIJEDNIJ”).

Duke zbatuar parimet e s¢ drejtés sé pronés né kontekstin e kthimit t&€ pronave, tendenca e
GJEDNIJ-s¢ é&sht¢ g€ t’i jap€ c¢do shteti diskrecion t& gjeré (“wide margin of
appreciation”) pér t€ vendosur kriteret dhe kushtet e veta pér fitimin e s€¢ drejté€s pér
kthim. Shih, p.sh., Gratzinger and Gratzingerova v. The Czech Republic (Aplikimi Nr.
39794/98, GIEDNUJ, 10 korrik 2002), par. 68-77.

Mirépo, GJEDNJ mbéshtet me t€ njé&jtén rreptési njé parim tjetér: ¢do shtet, pasi t&
vendosé kriteret ligjore pér fitimin e s€ drejtés pér kthimin e pronave, &shté i detyruar qé
t’1 zbatojé kéto kritere deri né fund. Kjo detyré ka dy baza kushtetuese:

Sé pari, neni 1 i KEDNJ-s€ i detyron shtetet g€ “t’i sigurojné ¢dokujt brenda jurisdiksionit
té tyre t& drejtat dhe lirit€ e pé€rcaktuara” me Konventé. Sipas GJEDNI-s¢, “pérmbushja e
késaj detyre t& pérgjithshme mund t& pérfshijé obligime pozitive si pjesé e sigurimit té
ushtrimit efikas t&€ t€ drejtave t€ garantuara me Konvent&” (Brionoéski v. Poland,
Aplikimi— Nr. 31443/96, GJEDNJ, 22 gershor 2004; theks i shtuar, par. 143). Ng
kontekstin e s¢ drejtés s€ pronés né vecanti, “kéto obligime pozitive mund t& kérkojné qé
Shteti té marré masat e nevojshme pér té mbrojtur té drejtén e pronés” (po aty; theks i
shtuar).

Sé dyti, detyrimi i shtetit pér t& ekzekutuar vendimet pér kthimin e pronave bazohet né
parimin e sigurisé juridike, i cili pérfshihet si pjesé e kérkes€s kushtetuese té
lartpérmendur, g€ ¢do kufizim i s€ drejt€s sé pronés duhet t&€ jeté€ i parashikuar me ligj.
Prandaj, “[e]dhe pse Konventa nuk imponon njé obligim mbi Shtetet q& t’i kthejné asetet
e konfiskuara, . . . pasi njé zgjidhje t€ miratohet nga Shteti, ajo duhet t& implementohet
me qartési dhe koherencé t& arsyeshme, né ményré g€ t’i shmanget, aq sa t& jeté e
mundur, pasiguris€ juridike dhe médyshjes pér personat e prekur nga masat e
implementimit t& saj” (Paduraru v. Romania, Aplikimi Nr. 63252/00, GJEDNJ, 1 dhjetor
2005, par. 92). Pér mé tepér, “cdo Shtet . . . duhet t’i siguroj€ vetes njé arsenal adekuat
dhe té mjaftueshém pér t€ siguruar pérmbushjen e obligimeve pozitive t€ imponuara mbi

Rr./UL/ Migjeni, nr./br. 21 « 10000  Prishting/Pristina * Kosové/Kosovo 5
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 + Fax: +381 (0) 38 223 790
www.ombudspersonkosovo.org s info@ombudspersonkosovo.org




29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

t&”, duke pérfshiré obligimin pozitiv pér t& mbrojtur t& drejtén e pronés (po aty, par. 93;
theks i shtuar).

Avokati i Popullit konsideron se hegja e kompetencés s¢ AKKVP-sé pér t& administruar
pronat dhe skemén e girasé pas afatit 18-muajsh, paraqet shkelje t& kétij obligimi pozitiv,
si¢ shtjellohet né vendimet e lartpérmendura t¢ GJEDNJ-sé, si dhe né njé séré
instrumentesh ndérkombétare.

Sipas Parimeve Udhézuese t&€ Organizatés s¢ Kombeve t&¢ Bashkuara pér Zhvendosjen e
Brendshme, pér shembull, “pronat dhe posedimet e 1&€na prapa nga personat e zhvendosur
duhet t& mbrohen nga shkatérrimi dhe pérvetésimi, okupimi apo shfrytézimi arbitrar dhe i
jashtéligjshém” (po aty, Parimi 21, par. 3).

Pér mé tepér, kéto Parime theksojné se &shté obligimi i autoriteteve shtetérore pér té
mbrojtur pronat e personave té kthyer dhe personave t&€ zhvendosur: “Autoritetet
kompetente kané detyrim dhe pérgjegjési t& ndihmojné personat e kthyer dhe/apo té
zhvendosur pér t& kthyer, pér aq sa éshté e mundur, pronén dhe posedimet e tyre t€ léna
prapa apo qé jané shpronésuar pas zhvendosjes s€ tyre [...]” (po aty, Parimi 29, par. 2;
theks i shtuar).

Kjo dispozité e bén t& qarté se obligimi pozitiv i shtetit nuk mund t& kufizohet me nj€ afat
artificial 18-mujor. Ky obligim vazhdon “pér aq sa éshté e mundur” t& vazhdojé. Avokati
i Popullit nuk ka asnjé déshmi se AKKVP e ka t¢ pamundur t& vazhdojé administrimin e
pronave-dhe t& skemés s€ girasé pas kalimit t¢ 18 muajve.

Mbi kété piké, Parimet e Organizatés s&¢ Kombeve té Bashkuara pér Rikthim t&¢ Banimit
dhe Pronave pér Refugjatét dhe Personat e Zhvendosur (t&€ ashtuquajtur “Parimet e
Pinheiros”), japin mbéshtetje t& métejshme, duke theksuar obligimin pozitiv t& shtetit pér
mbrojtjen e s€ drejtés s€ pronés.

Pér shembull, Parimi 12, par. 1, pércakton se: “Shtetet duhet t& krijojné dhe mbéshtesin
procedura, institucione dhe mekanizma . . . pér t& vlerésuar dhe realizuar kérkesat pér
rikthim t& tokés dhe pronés. N& rastet kur procedurat, institucionet dhe mekanizmat
ekzistues mund t’i trajtojné efektshém kéto ¢éshtje, duhet véné né dispozicion burime
adekuate financiare, njerézore dhe té tjera pér t& lehtésuar rikthimin né ményré t&€ drejté
dhe né kohé t& duhur”.

Po ashtu, Parimi 12, par. 3 pércakton: “Shtetet duhet t’i ndérmarrin #¢ gjitha masat e
duhura administrative, legjislative dhe gjyqésore pér t€¢ mbéshtetur dhe lehtésuar
procesin e rikthimit t& banimi, tokés dhe pronés. Shtetet duhet t'u sigurojné t& gjitha
agjencive pérkatése burimet adekuate financiare, njerézore dhe té tjera pér t€ pérfunduar
me sukses punén e tyre né ményré t& drejté dhe né koh&” (theks i shtuar).

Pastaj, Parimi 20, par. 1 pércakton se: “Shtetet duhet t&€ caktojné agjenci specifike publike
té cilat besohen me ekzekutimin e vendimeve dhe aktgjykimeve t&€ rikthimit t¢ banimit,
tokés dhe pronés” dhe vazhdon né paragrafin 2, duke pércaktuar se: “Shtetet duhet t&
sigurojné, pérmes ligjeve dhe masave t& tjera adekuate, q&é autoritetet lokale dhe
kombétare kané obligim ligjor pér té respektuar, implementuar dhe ekzekutuar vendimet
dhe aktgjykimet e nxjerra nga organet pérkatése né lidhje me rikthimin e banimit, tokés
dhe pronés”.
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Té gjitha kéto parime e béjné t€ qarté se shteti nuk mund t€ heqé doré prej mbrojtjes t&€ sé
drejtés sé& pronés té personave té zhvendosur. Kjo mbrojtje &shté pjesé e obligimit té tij
pozitiv. Ndérprerja ¢ mekanizmit t& vetém ekzistues pér administrimin € pronave pas
afatit 18 muajsh paraget mosrespektim t& kétij obligimi.

Avokati i Popullit konsideron, gjithashtu, se kjo ndérprerje mund t& keté pasoja t& rénda
pér shkak té disa rrethanave t& veganta t& Republikés s&€ Kosovés.

Sé pari, paaftésia e vazhdueshme e pronaréve t€ zhvendosur pér t’u kthyer, mund t&€ keté
pasojé qé mosadministrimi i pronave t&€ ¢ojé né uzurpim t& paligjshém t& pérséritur dhe t&
pamonitoruar.

Sé dyti, kjo pasojé mund t& béhet edhe mé e réndé pér shkak t& vonesés né nxjerrjen e
Udhézimit Administrativ Nr. 07/2017, t& lartpérmendur. Vonesa né nxjerrjen e kétij akti
nénligjor sigurisht se do té rrisé rrezikun gé jo t& gjithé pronarét do t&€ mund té€ njoftohen
me kohé pér afatin 18 muajsh.

Sé treti, AKKVP nuk gézon mandat pér t&€ punuar né Serbi, Mal t& Zi, Maqgedoni apo
vende tjera, ku aktualisht banojné shumica e pronaréve t&€ pronave né fjal¢. Prandaj, mund
t& duhet shumé mé shumé kohé se sa kjo kohé e shkurtér pér t& njoftuar t& gjitha palét e
prekura.

Sé katérti, sipas veté Strategjisé Kombétare pér t&€ Drejtat Pronésore né€ Kosove,
“administrimi i pronave nga ana e AKP-s¢ &shté déshmuar si mjet juridik i popullarizuar
né mesin e parashtruesve, dhe ndérprerja e administrimit té kétyre pronave nga ana e
AKP-sé pa ngritur njé mekanizém té qéndrueshém pér monitorimin, pércjelljen dhe
ofrimin e informatave rreth numrit dhe gjendjes sé kétyre pronave, mund té shpie né
Fritjen e numrit té uzurpimeve té paligjshme” (po aty, Shtojca 4, f. 134; theks i shtuar).

Pér t& gjitha arsyet e lartpérmendura, Avokati i Popullit konstaton se vendosja e afatit 18
muajsh pér administrimin e pronave dhe t& skemés s€ giras€, paraqet shkelje t& s¢ drejtés
sé pronés, sipas Kushtetutés dhe instrumenteve evropiane dhe ndérkombétare t€ té
drejtave té njeriut.

B. Heqja e kompetencés sé AKKVP-sé pér té kryer débime pas dy uzurpimeve té sé
njéjtés proné, paraget shkelje té sé drejtés s€ pronés

Avokati i Popullit, gjithashtu konstaton se, kalimi i barrés pér ekzekutimin e vendimeve
pér débim tek pronarét, paraqet shkelje t& s¢ drejtés s€ pronés.

Duke u bazuar né vendimet e GJEDNJ-sé, t& cituara mé lart, Avokati i Popullit
konsideron se, me kalimin e ekzekutimit t& débimeve tek veté pronarét, Ligji e pengon
pérmbushjen e obligimit pozitiv pér t& mbrojtur t& drejtén e pronés, duke pérfshiré
obligimin pér t& siguruar q&, “pasi njé zgjidhje t&€ miratohet nga Shteti, ajo . . . t&
implementohet me qartési dhe koherencé t& arsyeshme, né ményré qé t’i shmanget, aq sa
t& jeté e mundur, pasigurisé juridike dhe médyshjes pér personat e prekur nga masat e
implementimit t& saj” (Paduraru, GIEDNI, op. cit., par. 92).

Duke e detyruar Agjenciné qé té heqé doré prej kryerjes sé débimit pas dy riuzurpimeve,
Ligji e shkel obligimin q& “¢cdo Shtet . . . t’i sigurojé vetes njé arsenal adekuat dhe té
mjaftueshém pér t& siguruar pérmbushjen e obligimeve pozitive t&€ imponuara mbi t&€” (po
aty, par. 93; theks i shtuar).
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Ka arsye t& forta pér t&¢ menduar se ngarkimi i pronaréve me pérgjegjésiné e ekzekutimit
privat té-vendimeve pér débim, nuk mund t& shérbejé si zgjidhje efikase. Fillimisht,
pérvojat e shteteve t& tjera né kété fushg, pérkatésisht né Irak dhe Bosnjé dhe
Hercegoving, déshmojné se, kur agjencia shtetérore qé mban pérgjegjésin€ pér t€ marré
vendime pér kthim nuk gézon edhe kompetencén pér t& siguruar ekzekutimin e kétyre
vendimeve, njé numér i madh i vendimeve mbesin t&€ packzekutuara fare.

Pér shembull, Komisioni i Irakut pér Zgjidhjen e Konflikteve pér Prona t¢ Paluajtshme
(CRRPD), &éshté institucioni pérgjegjés pér t& gjykuar né rastet individuale, mirépo,
kompetenca pér t’i ekzekutuar vendimet ¢ CRRPD-s¢ i pérket Ministrisé s& Drejtésise.
Pjesérisht pér shkak té mungesés sé kapacitetit t& Ministrisé pér t€ kryer punén e
ekzektuimit, “njé proporcion i konsiderueshém i vendimeve pérfundimtare pér kthim
kané mbetur t& paekzektuara” (Peter Van der Auéeraert, “Property Restitution in Iraq”,
2007, £. 9).

Pérvoja e Bosnjés dhe Hercegovinés &éshté e ngjashme né kété aspekt. Institucioni
shtetéror i ngarkuar me pérgjegjésiné pér té vendosur né rastet individuale né Bosnjé dhe
Hercegoving, ishte Komisioni pér Pretendimet mbi Pronat e Paluajtshme (CRPC).
Mirépo, njésoj si né Irak, kétij Komisioni i mungonte kompetenca pér t€ siguruar
ekzekutimin e vendimeve té veta. Pér shkak té késaj “mungese t&€ njé mandati t& qarté€ pér
ekzekutim”, mes t& tjera arsyesh, CRPC ka déshtuar t& sigurojé respektimin e sé& drejtés sé
pronés té personave t€ zhvendosur gjaté luftés (Rhodri C. Williams, “Post-Conflict
Property Restitution in Bosnia: Balancing Reparations and Durable Solutions in the
Aftermath of Displacement”, 2006, f. 2).

Pérvojat e Irakut dhe Bosnjés dhe Hercegovinés i japin njé paralajmérim t€ forté
Republikés soné: Hegja e kompetencés s¢ AKKVP-sé pér t& siguruar ekzekutimin e
vendimeve t& veta, qofté edhe pér vetém njé pjesé té kétyre vendimeve, do t& paraqesé njé
pengesé t& madhe né pérmbushjen e obligimit pozitiv pér mbrojtjen e sé drejtés s€ pronés,
si dhe do t& rrezikojé siguriné juridike t&€ personave t& zhvendosur.

Ky konkluzion pérforcohet edhe mé shumé nga Parimet e Pinheiros, t&€ lartcekura. Si¢ u
vérejt mé sipér, Parimet pércaktojné se: “Shtetet duhet t& caktojné agjenci specifike
publike t& cilat besohen me ekzekutimin e vendimeve dhe aktgjykimeve té rikthimit t&
banimit, tokés dhe pronés” (po aty, Parimi 20, par. 1; theks i shtuar). Po ashtu, “Shtetet
duhet t& sigurojné, pérmes ligjeve dhe masave té tjera adekuate, q¢ autoritetet lokale dhe
kombétare kané obligim ligjor pér té respektuar, implementuar dhe ekzekutuar vendimet
dhe aktgiykimet e nxjerra nga organet pérkatése né lidhje me rikthimin e banimit, tokés
dhe pronés” (po aty, Parimi 20, par. 2).

Sic &éshté e qarté né pjesét e cituara, hartuesit e Parimeve t& Pinheiros — pas njé procesi té
gjaté konsultimesh me eksperté ligjoré, agjenci t& OKB-s¢, Shtete dhe organizata té
shogérisé civile (shih Scott Leckie, Hyrja, Parimet e Pinheiros, f. 4) — kané kérkuar
pérfundimisht q& shtetet t& ngarkojné institucionet shtetérore (“agjenci specifike publike”
dhe “autoritetet lokale dhe kombétare”) me detyrén e ekzekutimit t& vendimeve. Kjo
tregon se hartuesit e Parimeve kané gjykuar se ekzekutimi i vendimeve pér kthimin e
pronave &shté njé puné kaq e réndésishme, kaq delikate dhe kaq e véshtiré, saqé nuk
mund t& lihet, né asnjé ményré, né duar private. Ligji pér AKKVP, duke deleguar
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ekzekutimin e njé pjese t& vendimeve pér débim tek pérmbarues privaté, e bén pikérisht
kété gabim dhe, né kété¢ ményré, e pamundéson pérmbushjen e obligimit pozitiv t&
Republikés pér t& mbrojtur t& drejtén e pronés dhe pér t& garantuar sigurin€ juridike pér
personat e zhvendosur.

Véshtirésité ekonomike t& personave t€ zhvendosur né pérgjithési, e b&jné edhe mé té
papérshtatshém kalimin e pérgjegjésisé sé ekzekutimit t&¢ vendimeve pér débim tek
pérmbarues privaté. Raporti i Késhillit Danez t& Refugjatéve t& vitit 2009 thekson se
personat e  zhvendosur  pérballen me  pengesa  serioze  ekonomike
(https://dfc.ngo/media/1659347/idps-from-and-within-kosovo.pdf). Mirépo, pérmbaruesit
privaté, pér shérbimet e veta, i ngarkojné palét me tarifé. Duke marré parasysh situatén
ekonomike t& personave té zhvendosur, shumica prej tyre nuk do t& jené né gjendje té
paguajné tarifa pér shérbimet pérmbarimore né rast se prona e tyre uzurpohet sérish pas
débimit t& dyté t& kryer nga AKKVP. Prandaj, hegja e kompetencés sé késaj Agjencie pér
t’u marré me ekzekutimin e vendimeve pér débim ka rrezik t’i 1&ré kéto vendime t&

paekzekutuara fare né rastet né fjalé.

Fakti q& personat e zhvendosur né Republikén e Kosovés jang, né pérgjithési, me
véshtirési té thellé ekonomike, e rrité nevojén pér pérmbushjen e obligimeve pozitive t&
institucioneve shtetérore, sipas Parimeve t& Pinheiros, si dhe Parimeve dhe Udhézimeve
Themelore pér t& Drejtén né Zgjidhje dhe Riparime pér Viktimat e Shkeljeve t€ Rénda té
t& Drejtave Ndérkombétare t& Njeriut dhe Shkeljeve Serioze t& s& Drejtés Ndérkombétare
Humanitare. T¢ dyja prej kétyre instrumenteve theksojné réndésing e sigurimit t€ gasjes
né drejtési pér viktimat e shkeljeve té t& drejtave t& njeriut.

Parimi Nr. 13 i Pinheiros titullohet “Mundési pér gasje né€ procedurat e kérkesave pér
kthim”. Ky parim thekson se: “Shtetet duhet t& sigurojné qé té gjitha aspektet e procesit
t¢ kérkesave pér kthim . . . jané t& drejta, t& shpejta, t& qasshme dhe pa pagesé” (po aty,
Parimi 13, pika 2, theks i shtuar). Po ashtu, “Shtetet duhet t& sigurojné qé t& ofrohet
ndihmé juridike, pa pagesé nése ka mundési, pér ata q& kérkojné t& parashtrojné kérkesé
pér kthim” (po aty, Parimi 13, pika 11).

Avokati i Popullit konsideron se togfjaléshi “procedurat e kérkesave pér kthim” pérfshin
té gjithé hapat e kétyre procedurave, duke pérfshiré edhe zbatimin pérfundimtar t&
vendimit pér débim, t& paktén né ato raste ku njé zgjidhje e tillé urdhérohet pas shqyrtimit
t¢ kérkesés. Prandaj, duke kérkuar qé disa persona t& zhvendosur té€ paguajné€ veté pér
ekzekutimin e vendimeve pér débim, Ligji pér AKKVP e shkel parimin e qasjes né
drejtési sipas Parimeve t€ Pinheiros.

Parimi i gasjes né& drejtési theksohet edhe né Parimet dhe Udh&zimet Themelore pér t&
Drejtén né Zgjidhje dhe Riparime pér Viktimat e Shkeljeve t& Rénda t€ t€ Drejtave
Ndérkombétare t& Njeriut dhe Shkeljeve Serioze t& s& Drejtés Ndérkombétare Humanitare
(né tekstin e métejshém: “Parimet dhe Udhézimet Themelore”). Ky instrument &shté
miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve t¢ Bashkuara (shih Rezolutén Nr.
60/147 t& Asamblesé s& Pérgjithshme, 16 dhjetor 2005). Rezolutat e miratuara nga
Asambleia e Pérgjithshme € Kombeve t& Bashkuara konsiderohen indikatoré t€ s&€ drejtés
ndérkombétare zakonore. Pér kété arsye, miratimi i Parimeve dhe Udhézimeve Themelore
nga Asambleja e Pérgjithshme ka implikime t& réndésishme pér Republikén e Kosovés,
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pérderisa Kushtetuta deklaron, né ményré t& preré dhe pa pérjashtim, se “Republika e
Kosovés respekton té drejtén ndérkombétare” (po aty, neni 16, par. 3).

Parimet dhe Udhézimet Themelore pércaktojné shprehimisht se “obligimi pér t&
respektuar, pér té€ siguruar respektimin dhe pér t& implementuar t€ drejtat ndérkombétare
t& njeriut . . . pérfshin, mes t& tjerash, detyrimin . . . pér t’'ua dhéné personave gé
pretendojné té jené viktimat e shkeljeve t& t& drejtave t& njeriut, qasjen e barabarté dhe
efektive né drejtési, . . . pavarésisht se kush mund té jeté pérgjegjés pér shkeljen” (po
aty, neni 3, par. c; theks i shtuar).

Gjithashtu, Parimet dhe Udhézimet Themelore pércaktojné se “Shtetet duhet . . . t€
ekzekutojné vendimet e brendshme pér kthim tek individét ose entitetet q& jané pérgjegjés
pér démin e vuajtur. . . . N& kété¢ drejtim, Shtetet duhet t€ japin, né ligjet e tyre t&
brendshme, mekanizma efektivé pér ekzekutimin e vendimeve pér riparim” (po aty, neni
17). Prandaj, njésoj si Parimet e Pinheiros, Parimet dhe Udhézimet Themelore t&
miratuara nga Asambleja e Pérgjithshme, theksojné edhe mé shumé obligimin e
Republikés s¢ Kosovés pér té siguruar q¢ AKKVP-ja t&¢ mbajé kompetencén pér
ekzekutimin e vendimeve pér débim pas ¢do ri uzurpimi, dhe jo q& kjo pérgjegjési t’i
kalohet sistemit t& p&rmbarimit privat.

Madje, vendimi pér t&€ hequr két& kompetencé duket edhe mé i palogjikshém kur té
marrim parasysh se rastet né diskutim jané ato ku pronat né fjalé¢ uzurpohen mé shumé se
dy heré—me fjalé té tjera, rastet né t& cilat kryerja e punés s¢ débimit Eshté maksimalisht
e véshtiré. Pikérisht né kéto raste, pér t'u marré me débimin, autoritetit t& AKKVP-s¢ i
duhet dhe &shté mé e domosdoshme se kurré, ndihma e Policisé sé¢ Kosovés. Duke ua
kaluar kété¢ kompetencé pérmbaruesve privaté, né kéto raste, Ligji pér AKKVP e rrit
rrezikun e mospérmbushjes s& obligimit shtetéror pér mbrojtjen e s¢ drejtés sé pronés, si
dhe e rrezikon edhe mé shumé siguriné ligjore t& personave t&€ zhvendosur.

KONSTATIMET DHE REKOMANDIMET E AVOKATIT TE POPULLIT
A. Konstatimet e Avokatit t& Popullit

. Né bazé té vlerésimit t& mésipérm, Avokati i Popullit konstaton se:

(1) Ligji Nr. 05/L-010 pér Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té&
Pronés, neni 21, par. 7 (“Agjencia administron pronat dhe zbaton skemén e qirasé
sipas kétij neni, mé s¢ largu deri tetémbédhjeté (18) muaj nga dita e hyrjes né fuqi
té& kétij ligji”) paraqet shkelje t& s€ drejtés s¢ pronés, dhe &shté né kundérshtim me
Kushtetutén e Republikés sé&¢ Kosovés dhe instrumente evropiane dhe
ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut; dhe

(2) Ligji Nr. 05/L-010 pér Agjencingé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té&
Pronés, neni 19, par. 7 (“Pér ¢do ri uzurpim pasues [pas dy débimeve] t&€ pronés se
njéjté, do té zbatohen rregullat e procedurave t& pérgjithshme t& pérmbarimit
bazuar né te njéjtin vendim/aktgjykim dhe urdhér débimi si dokumente
pérmbaruese™) paraget shkelje t& s& drejtés s€ pronés, dhe &shté né kundérshtim
me Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés dhe instrumente evropiane dhe
ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut.
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B. Rekomandimet e Avokatit té Popullit

62. NE€ bazé té kétyre konstatimeve, dhe né pérputhje me nenin 135, par. 3 t&€ Kushtetutés s&
Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 16, par. 4 t€ Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, Avokati i Popullit rekomandon ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 05/L-010
pér Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t&€ Pronés, si né vijim:

(1) Neni 21, par. 7, i Ligjit pér AKKVP, (“Agjencia administron pronat dhe zbaton
skemén e qirasé sipas kétij neni, mé s€ largu deri tet€émbédhjeté (18) muaj nga dita
e hyrjes né fuqi té kétij ligji™), t& higet né t&rési;

(2) neni 19, par. 7 i Ligjit pér AKKVP, (“Pér ¢do ri uzurpim pasues [pas dy
débimeve] t€ pronés se njéjté, do t&€ zbatohen rregullat e procedurave t&
pérgjithshme t&€ pérmbarimit bazuar né€ t€ njé&jtin vendim/aktgjykim dhe urdhér
débimi si dokumente pérmbaruese™), t€ higet né térési; dhe

(3) Neni 19, par. 6, Ligji pér AKKVP, t& ndryshohet si n€ vijim: “Pér ¢do ri uzurpim
pas kohé&s s& pérmbarimit t€ urdhéresés pér débim, pas njoftimit nga parashtruesi i
kérkes€s pér ri uzurpimin e kundérligjshém t& pronés Agjencia do ta ri pérmbaroj
até edhe nj€ heré€ pérmes ri débimit t&€ uzurpuesit nga prona bazuar n€ urdhéresén e
re t& léshuar, duke i respektuar procedurat e paragrafit 3-5 t&€ kétij neni. Pér ri
débim, Agjencia do ta informojé paraqitésin e kérkesés pér ditén e ri débimit dhe
do ta ftojé t& jet€ i pranishém gjaté ri débimit. Nése parashtruesi i kérkesés apo 1
autorizuari i tij/saj déshton t&€ merr pjes€ né ri d€bim, Agjencia do ta p&rmbarojé
débimin dhe do té 1&shojé vértetim té ri posedimit”.

NEé pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, q¢ ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, &shté i
detyruar t’u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t&€ Popullit dhe t’i paraqes€ atij/asaj t€ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe nenin 28 t&€ Ligjit Nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t&€ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkes€ ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet t&
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet t&€ pérmbaj€ arsyet me shkrim pér
veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen n€ fjal€”), mirésisht Ju lutemi t€ na informoni pér
veprimet g€ do t&€ ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

/,Mﬁderime,
Wg&/?ﬂ (373

L/H‘ﬂmi Jashari
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